ReivaX Engenharia e Projetos
Rua Itinguçú, 1952, Sala 14, Vila Ré, São Paulo - SP – cep: 03658-001

: (11) 3969-1110 / Cel: (11) 99757-4673
Site:  www.reivaxengenhria.com   - e-mail : Alex@reivaxengenharia.com

RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRÁRIO A INABILITAÇÃO DA EMPRESA REIVAX ENGENHARIA E

PROJETOS LTDA, CNPJ Nº 30.447.810/0001-51.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES – SP.

Comissão Permanente de Licitações.

EDITAL N° 79/2023.

PROCESSO DE COMPRAS Nº: 106/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº: 11/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREZA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DO

ESPAÇO MULTIUSO NO CENTRO ESPORTIVO MUNICIPAL MANOEL ALONSO DE ALMEIDA, NO

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - ESTADO DE SÃO PAULO COM O FORNECIMENTO DE

MÃO-DE-OBRA, MATERIAL E AFINS PELO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DO MENOR PREÇO

GLOBAL, em conformidade Edital – Termo de Referência - ANEXO I.

Ilustríssimo Senhor - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

A empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, estabelecida à Rua Itinguçú, 1952, Sala 14, Vila Ré,

São Paulo - SP – cep: 03658-001, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.447.810/0001-51 por intermédio de seu

representante legal o Sr. ALEX DA SILVA PEREIRA XAVIER Portador da Carteira de Identidade nº47.269.611

SSP/SP e do CPF nº 409.523.908-50, tempestivamente, vem, com base na alínea “a”, do inciso I, do art. 109, da

Lei nº 8666/93, à presença de Vossa Senhoria, a fim de interpor:

RECURSO ADMINISTRATIVO, contra a decisão dessa digna Comissão Permanente de Licitações que

inabilitou a empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ Nº 30.447.810/0001-51,

demonstrando os motivos nos itens a seguir articulados:

I – RECURSO ADMINISTRATIVO

O presente recurso administrativo tem fundamento na alínea “a”, do inciso I, do art. 109, da Lei n° 8.666/93:

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da

aplicação desta Lei cabem:

I - Recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da

intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:

        a) habilitação ou inabilitação do licitante;

        […]

Ou seja, de acordo com a lei, os recursos administrativos poderão ser realizados até o quinto dia útil decorrente da

intimação do ato ou da lavratura da ata. Desta forma, considerando que o julgamento dos documentos de habilitação

mailto:Alex@

ReivaX Engenharia e Projetos
Rua Itinguçú, 1952, Sala 14, Vila Ré, São Paulo - SP – cep: 03658-001

: (11) 3969-1110 / Cel: (11) 99757-4673
Site:  www.reivaxengenhria.com   - e-mail : Alex@reivaxengenharia.com

foi lavrado em ata em 08/12/2023 (Sexta-feira), o prazo final para protocolar o recurso administrativo é 15/12/2023

(Sexta-feira).

Portanto, o recurso administrativo apresentado até o dia 15/12/2023 é válido e produzirá efeitos jurídicos.

Em sendo tempestivo o recurso administrativo enviado na presente data, requer - se pelo seu recebimento com

ulterior análise e publicação de DECISÃO DEVIDAMENTE FUNDAMENTADA.

II – DOS FATOS E FUNDAMENTOS

A Comissão Permanente de Licitações inabilitou a empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ Nº

30.447.810/0001-51, sob a alegação de não atendimento ao quantitativo mínimo solicitado para os seguintes itens 3) -

Alvenarias em bloco de concreto e 4) - Fornecimento e instalação de guarda-corpo.

Ocorre que, essa decisão não se mostra em acordo com as normas legais aplicáveis à espécie, como adiante ficará

demonstrado.

A Comissão Permanente de Licitações ao inabilita a empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ

Nº 30.447.810/0001-51, sob o argumento acima enunciado INCORREU NA PRÁTICA DE ATO MANIFESTAMENTE

ILEGAL.

11 - DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A “HABILITAÇÃO”:

[…]

11.3 RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

[…]

D- Comprovação de Capacidade Técnica-operacional,

em nome da licitante: Apresentar Atestado para

comprovação da qualificação operacional fornecido por

pessoa jurídica de direito público ou privado,

comprovando a execução pretérita pela licitante de

serviços compatíveis em características com a obra

licitada, em quantidades razoáveis, assim consideradas

em 50% (cinquenta por cento) da execução pretendida

para as parcelas de maior relevância, conforme artigo 30,

inciso II c.c. §1o, da Lei nº 8.666/93, descritas a seguir:

-Parcelas de maior relevância.

1-Estrutura de concreto armado com uso de laje pré-

fabrica;

2-Assentamento de placa cerâmica em piso e alvenaria;

3-Alvenarias em bloco de concreto;

4-Fornecimento e instalação de guarda-corpo.

[…]

mailto:Alex@

ReivaX Engenharia e Projetos
Rua Itinguçú, 1952, Sala 14, Vila Ré, São Paulo - SP – cep: 03658-001

: (11) 3969-1110 / Cel: (11) 99757-4673
Site:  www.reivaxengenhria.com   - e-mail : Alex@reivaxengenharia.com

Vejamos que o item 11.3 do edital estabelece as condições mínimas de qualificação técnica do certame. Para atendimento

ao estabelecido no item 11.3 a empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ Nº 30.447.810/0001-

51, apresentou todos os documentos solicitados, atendendo plenamente o estabelecido no edital.

O argumento utilizado pela Comissão Permanente de Licitações para inabilita a empresa REIVAX ENGENHARIA E

PROJETOS LTDA, CNPJ Nº 30.447.810/0001-51 não merece prospera, vejamos:

Para atendimento ao solicitado em edital a empresa Reivax apresentou os seguintes atestados de capacidade técnica

operacional:

3) - Alvenarias em bloco de concreto:

CAT Nº 2620210014127

Alvenaria Estrutural com blocos de concreto 19x19x39cm, Classe B, (Resistência FBK > 4,5 MPa), Parede # 19 cm,

juntas com 10mm, com argamassa industrializada. (45,11m²).

CAT Nº 2620220007173

Alvenaria blocos cerâmico vedação 9x19x24cm e=19cm, com argamassa 15 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta= 1cm -

Rav. 08. (0,0456m²).

CAT Nº 2620210000028

Blocos Vazados de Concreto Estrutural Aparente - 14cm Até 6MPA. (24, 00m²).

CAT Nº 2620230004322

Alvenaria de Vedação de blocos cerâmicos furados na Vertical de 14x19x39cm (Espessura 14cm) e Argamassa de

Assentamento com Preparo em Betoneira. AF_12/2021. (75,96m²).

CAT Nº 2620210010426

Alvenaria de blocos de concreto Estrutural 14x19x39cm, Classe B. (3,00m²).

Alvenaria de blocos de concreto Estrutural 14x19x39cm, Classe B. (0,16m²).

CAT Nº 2620200011014

Alvenaria de blocos de concreto de Vedação 19x19x39cm, Classe C. (1,00m²).

CAT Nº 2620200003351

Alvenaria de elevação de 1/2tijolo maciço comum. (15,00m²).

CAT Nº 1920230001585

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM

(ESPESSURA 9 CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2 SEM VÃO E ARGAMASSA

DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. (170,50 m²). – Não contabilizado.

ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9X19X19) CM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL

HIDRATADA ESP= 20 CM (1:2:8). (67,50 m²). – Não contabilizado.

CAT Nº 3994

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DE ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL

14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,50 MPa, UTILIZANDO PALHETA PARA EDIFICAÇÃO

HABITACIONAL. AF 10/2015. (45,67 m²). – Não contabilizado.

CAT Nº 2620220007260

mailto:Alex@

ReivaX Engenharia e Projetos
Rua Itinguçú, 1952, Sala 14, Vila Ré, São Paulo - SP – cep: 03658-001

: (11) 3969-1110 / Cel: (11) 99757-4673
Site:  www.reivaxengenhria.com   - e-mail : Alex@reivaxengenharia.com

BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO ESTRUTURAL – 19 CM – 12 MPA. (22,50 m²). – Não contabilizado.

Por algum motivo incompreensível ou por desatenção do responsável pela avaliação dos atestados apresentados

simplesmente os quantitativos presentes nas CAT Nº 1920230001585, CAT Nº 3994 e CAT Nº 2620220007260 não

foram contabilizados.

Destaco que não existe motivo lógico e razoável para não considerar os quantitativos presentes nas CAT Nº

1920230001585, CAT Nº 3994 e CAT Nº 2620220007260.

Ao simplesmente não considerar os quantitativos presentes nas CAT Nº 1920230001585, CAT Nº 3994 e CAT Nº

2620220007260 a Comissão Permanente de Licitação restringe o caráter competitivo do processo licitatório.

4) - Fornecimento e instalação de guarda-corpo:

CAT Nº 2620230002000

Guarda-corpo Tubular com tela em Aço Galvanizada, Diâmetro de 1 1/2’. (55,00m).

CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 2´. (44,12m). – Não contabilizado.

CAT Nº 2620220007173

CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_P. (16,20m²). – Não

contabilizado.

Constatamos que os quantitativos referente ao serviço de corrimão não foram contabilizados.

Agora vejamos a avaliação desta Comissão Permanente de Licitação dos atestados apresentados pela empresa

HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, cadastrada no CNPJ sob o nº 02.818.737/0001-41, especificamente

para o item de Fornecimento e instalação de guarda-corpo:

Atestado, pag. (73) plataforma 1doc item 27.04.040 - Corrimão, bate-marca ou protetor de Parede em PVC, com

Amortecimento à Impacto, Altura de131mm. (92.31m²).

Observamos que para a empresa HERMECON CONSTRUÇÕES LTDA o quantitativo referente ao serviço de corrimão

foi contabilizado.

A inabilitação da empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ Nº 30.447.810/0001-51, pelo

motivo enunciado pela Comissão Permanente de Licitação restringe totalmente o caráter da ampla competitividade em

licitação.

II – DO PEDIDO

Diante do exposto, fica evidente que a empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ Nº

30.447.810/0001-51, atendeu ao 11.3, em virtude desse fato a Comissão Permanente de Licitação ao Inabilita a

empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ Nº 30.447.810/0001-51 descumpriu o princípio da

ampla competitividade. Dessa forma a empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, requer que seja

julgado procedente o presente o recurso, para que, a empresa REIVAX ENGENHARIA E PROJETOS LTDA seja

considerada habilitada.

São Paulo – SP, 14 de dezembro de 2023.

ReivaX Engenharia e Projetos LTDA.

Atenciosamente;

                       ________________________________

 ALEX DA SILVA PEREIRA XAVIER

            CPF: 409.523.908-50

 RG:  47.269.611 SSP/SP

  Diretor Administrativo

 ReivaX Engenharia e Projetos

mailto:Alex@

		2023-12-14T10:59:12-0300
	ALEX DA SILVA PEREIRA XAVIER:40952390850

		2023-12-14T10:59:21-0300
	ALEX DA SILVA PEREIRA XAVIER:40952390850

		2023-12-14T10:59:31-0300
	ALEX DA SILVA PEREIRA XAVIER:40952390850

		2023-12-14T10:59:41-0300
	ALEX DA SILVA PEREIRA XAVIER:40952390850